
Ufficio Lavori Pubblici

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0202 372/2023

Determina n. 149 del 24/05/2023

Oggetto:  SERVIZIO  DI  SGOMBERO  NEVE  E  TRATTAMENTO  ANTIGHIACCIO 
STAGIONI INVERNALI 2021/2022, 2022/2023, 2023/2024 RINNOVABILE PER LE 
STAGIONI  2024/2025  E  2025/2026  -  LOTTO  A  "FRAZIONI  BASSE 
VALTOURNENCHE"  CIG  88745717A9  -  LOTTO  B  "FRAZIONI  ALTE 
VALTOURNENCHE"  CIG 8874576BC8  -  LOTTO C "CIELO ALTO BREUIL-
CERVINIA" CIG 8656475D24 - LOTTO D "CENTRO BREUIL-CERVINIA" CIG 
865648121B  -  LOTTO  E  "GIOMEIN  BREUIL-CERVINIA"  CIG  8656485567  - 
LOTTO F "PIAZZALI  BREUIL-CERVINIA" CIG 86564898B3 -  IMPEGNI DI 
SPESA PER SERVIZIO ANNO 2024 ED ADEGUAMENTO PREZZI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTE le seguenti deliberazioni:
• la  deliberazione  n.  43  del  14/04/2021,  ad  oggetto  “Servizio  di  sgombero  neve  e  trattamento  

antighiaccio  stagioni  invernali  2021/2022,  2022/2023,  2023/2024  rinnovabile  per  le  stagioni  
2024/2025 e 2025/2026 - Atto di indirizzo”;

• la  determinazione n.  154 del 17/04/2021, ad oggetto “Indizione di gara a procedura aperta per  
l'affidamento  del  servizio  di  sgombero  neve   e  trattamento  antighiaccio  stagioni  invernali  
2021/2022, 2022/2023, 2023/2024 rinnovabile per le stagioni  2024/2025 e 2025/2026, tramite la  
centrale unica di committenza IN.VA.”;

EVIDENZIATO che  sono stati aggiudicati esclusivamente i lotti C, D, E ed F relativi alla località Breuil, in 
quanto per  i lotti A e B di Valtournenche non è stata presentata alcuna offerta;

PRECISATO che, con determinazione n. 392 del 26/08/2021, ad oggetto “Indizione di gara a procedura 
aperta  per  l'affidamento  del  servizio  di  sgombero  neve  e  trattamento  antighiaccio  stagioni  invernali  
2021/2022,  2022/2023,  2023/2024  rinnovabile  per  le  stagioni  2024/2025  e  2025/2026 (lotti  A  e  B 
Valtournenche) PRAT. 476 LLPP , tramite la centrale unica di committenza IN.VA", è stata indetta una nuova 
procedura di gara;

PRECISATO che a seguito della nuova procedura di gara sono stati aggiudicati aggiudicati anche i lotti A e B 
di Valtournenche;
RICHIAMATA la  determinazione  n.  534  del  17/11/2021,  ad  oggetto  “Servizio  di  sgombero  neve  e 
trattamento  antighiaccio  stagioni  invernali  2021/2022,  2022/2023,  2023/2024 rinnovabile  per  le  stagioni 

Determina n. 149 del 24/05/2023 pag. 1/7



2024/2025 e 2025/2026 - lotto A “Frazioni basse Valtournenche" CIG 88745717A9 - lotto B “Frazioni alte 
Valtournenche" CIG 8874576BC8 -  lotto  C “Cielo Alto Breuil -  Cervinia” CIG 8656475D24 - Lotto D 
"Centro Breuil-Cervinia” CIG 865648121B - Lotto E “Giomein Breuil-Cervinia" CIG 8656485567 - Lotto F 
"Piazzali Breuil-Cervinia" CIG 86564898B3 - Presa d'atto aggiudicazione alle Ditte Glair S.R.L, Mastroianni 
Francesco, Barmasse Rodolfo & C. S.N.C, Tour Ronde S.R.L.”

CONSIDERATO che durante gli anni 2021/2022 sono stati stipulati i seguenti contratti:

• REP  n. 642 - Lotto A (Frazioni basse Valtournenche) - CIG 88745717A9, importo contrattuale di € 
641.936,88, derivante dal ribasso  dello 0,01% sull’importo di € 642.000,00 posto a base di gara,  
comprensivo di € 10.758,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e al netto di Iva e Lotto 
B (Frazioni  alte Valtournenche)   CIG  8874576BC8,   -  importo  contrattuale  di  €  635.937,44, 
derivante dal ribasso dello 0,01% sull’importo di € 636.000,00 posto a base di gara, comprensivo di 
€ 10.428,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso e al netto di Iva,  stipulato con la ditta GLAIR 
s.r.l con sede legale in Valtournenche, Fraz. Glair, 6 – C.F. DDODGI59T18A326X P.I. 00616120077 
per un importo contrattuale totale di € 1.277.874,32;

• REP n. 185 -  Lotto C (Cielo Alto  Breuil-Cervinia)  -   CIG 8656475D24, stipulato con la  ditta 
Mastroianni Francesco con sede legale  in  Valtournenche,  Breuil-Cervinia  via  Meynet,  14 – C.F. 
MSTFNC58P19G331J  P.I.  00571360072   -  importo  contrattuale  di  €  386.143,20, derivante  dal 
ribasso dell’1,00%  sull’importo di € 390.000,00 posto a base di gara, comprensivo di € 4.320,00 per  
oneri della sicurezza  non soggetti a ribasso e al netto di Iva;

• REP n. 174 - Lotto D (Centro Breuil-Cervinia) -  CIG 865648121B,  stipulato con la ditta Barmasse 
Rodolfo  & C.  s.n.c.  con sede legale  in  Valtournenche,  Breuil-Cervinia  – C.F. 00183980077 P.I.  
00183980077  - importo contrattuale di € 341.593,20,  derivante dal ribasso dell’1,00% sull’importo 
di € 345.0000,00 posto a base di gara, comprensivo di  € 4.320,00 per oneri della sicurezza  non  
soggetti a ribasso e al netto di Iva;

• REP n. 176 - Lotto E (Giomein Breuil-Cervinia) -   CIG 8656485567  - importo contrattuale di € 
386.143,20  derivante dal ribasso del 1,00%  sull’importo di € 390.000,00 posto  a base di gara,  
comprensivo di € 4.320,00 per oneri della sicurezza  non soggetti a ribasso e al netto di Iva e Lotto F 
(Piazzali Breuil-Cervinia) -  CIG 86564898B3,   - importo contrattuale di € 220.567,20, derivante dal 
ribasso del 2,00%  sull’importo di  225.000,00 posto a base di gara, comprensivo di € 3.360,00 per  
oneri della sicurezza  non soggetti a ribasso e al netto di Iva, stipulato con la ditta Tour Ronde S.r.l. 
con  sede legale  in  Chambave,  fraz.  Prati  –  C.F.00593080070 P.I.  00593080070 per  un  importo 
contrattuale totale di € 606.710,40;

CONSIDERATO che occorre impegnare contabilmente a favore dei suddetti appaltatori l’importo complessivo 
di € 892.379,63, Iva 22% inclusa,  nel bilancio pluriennale di previsione  per il triennio 2023/2025, esercizio 
finanziario 2024, secondo la seguente tabella:

IMPEGNI

LOTTO DITTA
QUOTA A CORPO QUOTA A MISURA

ESERCIZIO 2024 ESERCIZIO 2024

LOTTO A 
GLAIR S.R.L

€ 175.854,50 € 37.955,28

LOTTO B € 170.460,19 € 42.359,04

LOTTO C
MASTROIANNI 

FRANCESCO
€ 77.562,72 € 58.650,77

LOTTO D 
BARMASSE RODOLFO & 

C. s.n.c.
€ 77.562,72 € 40.533,77

LOTTO E TOUR RONDE S.r.l. € 77.562,72 € 58.650,77

Determina n. 149 del 24/05/2023 pag. 2/7



LOTTO F € 53.849,82 € 21.377,33

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 5 del capitolato speciale d’appalto, dal secondo anno di svolgimento del  
servizio  verrà  applicato  l’adeguamento  ISTAT tramite  indice  FOI  della  Valle  Regione  autonoma  Valle 
d’Aosta;

RILEVATO che, con nota del 23/11/2022, acquisita al protocollo al n.  15487/6/5 e depositata agli atti, le 
Ditte Tour Ronde s.r.l e Barmasse Rodolfo & C. snc hanno richiesto  l’adeguamento dei prezzi relativi al  
servizio affidato alle stesse; 

RILEVATO inoltre che, con nota del del 23/12/2022, acquisita al protocollo al n. 17068/6/8 e depositata  agli 
atti, la ditta Glair s.r.l  ha richiesto l’adeguamento de prezzi relativi al servizio affidato alla stessa;

RITENUTO di:
• procedere all’adeguamento ISTAT per tutte le ditte che si sono aggiudicate il servizio in oggetto, ai  

sensi dell’art. 5 dei CSA;  
• non procedere all’adeguamento ISTAT degli importi che verranno contabilizzati a misura, in quanto 

verranno utilizzati elenchi prezzi aggiornati al momento della redazione dei SAL.
• procedere all’adeguamento ISTAT con decorrenza dal mese di ottobre 2022, in quanto i servizi sono 

stati consegnati ad ottobre 2021;

RILEVATO che tale incremento è riferito all’indice valdostano ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie 
di operai e impiegati (FOI), rilevati su base annua (ottobre 2021 – ottobre 2022) ed è pari pari al 8,4%; 

EVIDENZIATO che il suddetto adeguamento comporta una maggiore spesa di € 134.873,25 (Oneri Iva 22% 
compresi), come di seguito specificato:

LOTTO DITTA CIG
ESERCIZIO 

FINANZIARIO 
2023

ESERCIZIO 
FINANZIARIO 

2024
LOTTO A 

GLAIR S.R.L
88745717A9 € 18.740,32 € 18.740,32 

LOTTO B 8874576BC8 € 18.165,46 € 18.165,46 
LOTTO C MASTROIANNI FRANCESCO 8656475D24 € 8.263,99 € 8.263,99 
LOTTO D BARMASSE RODOLFO & C. S.N.C. 865648121B € 8.263,99 € 8.263,99 
LOTTO E 

TOUR RONDE S.r.l.
8656485567 € 8.263,99 € 8.263,99 

LOTTO F 86564898B3 € 5.738,88 € 5.738,88 

TOTALE
€ 67.436,62 € 67.436,62 

 € 134.873,25

RILEVATO che l’incremento ISTAT per la stagione 2023/2024 potrà subire ulteriori variazioni a seguito 
delle nuove percentuali in aumento/diminuzione dell’indice FOI (periodo ottobre 2022 – ottobre 2023);

PRECISATO  che  con  successivi  atti  verranno  modificati  gli  impegni  contabili  a  carico  dell’esercizio 
finanziario 2024;

PRECISATO inoltre  che,  con  le  note  sopraccitate,  le  ditte  appaltatrici  hanno  richiesto  che  in  sede  di  
contabilità vengano applicati i  preziari regionali aggiornati;

RILEVATO il CSA che ha previsto esclusivamente esclusivamente l’applicazione dei prezzi  ai sensi dellart.  
26 (Elenco prezzi) e, eventualmente, l’applicazione dell’elenco prezzi unitari della Regione Autonoma Valle 
d’Aosta aggiornato all’anno 2015;

Determina n. 149 del 24/05/2023 pag. 3/7



CONSIDERATO che:

-  per  le  procedure  di  affidamento  aggiudicate  con  offerte  presentate  entro il  31 dicembre 2021,  con 
lavorazioni eseguite o contabilizzate dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2023, il SAL deve essere emesso 
il SAL sulla base del prezzario aggiornato annualmente (secondo quanto stabilito dall’art.1, comma 458, 
della Legge 29 dicembre 2022, n. 197 “I maggiori importi derivanti dall’applicazione dei prezziari sono  
riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90%”);

- alcune voci specifiche non sono presenti nell’elenco prezzi regionale 2023 ma esclusivamente in elenchi  
prezzi di riferimento;

- ai sensi dell’art.1, comma 458, della Legge 29 dicembre 2022, n. 197, si ritiene indispensabile procedere 
alla redazione e all’approvazione di un verbale di sottomissione dei nuovi prezzi;

PRECISATO che eventuali maggiori spese relative alla quota a misura, dovute alle variazioni dei prezzi,  
saranno oggetto di un separato provvedimento di impegno contabile;

RICHIAMATI:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali) e, in 

particolare, l’articoli 183 in materia di “Impegno di spesa”;
• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1  
e  2  della  Legge  5  marzo  2009,  n.  42)  e,  in  particolare, il  principio  contabile  applicato  della 
contabilità  finanziaria  (all.  4/2)  che,  tra  l’altro,  disciplina  le  modalità  ed  i  limiti  di  assunzione 
dell’impegno di spesa;

• la  Legge  regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e, 
particolarmente, l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 
deliberazione di Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 4 del  
09/01/2019;

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 12 del 29/03/2023, con la quale si approvavano il bilancio 
pluriennale di previsione e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) per il  
triennio 2023/2025;

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  35  del  28/04/2023,  con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art.  46, comma 5, della L. R. 7/12/1998, n. 
54 e dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo  

in materia di normativa antimafia), con particolare riferimento all’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

• dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  nell’ambito  dei  principi  di  gestione  del  bilancio  per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi  degli articoli 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, 
comma 2, della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte  
integrante e sostanziale del presente atto;

Determina n. 149 del 24/05/2023 pag. 4/7



1. DI IMPEGNARE  contabilmente nel bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2023/2025 , 
esercizio finanziario 2024, l’importo complessivo di € 892.379,63, Iva 22% inclusa, imputandolo al 
capitolo  3102,  articolo  04,  missione  10,  programma 05  PDCF 1.03.02.15.999,  come di  seguito 
indicato:

IMPEGNI

LOTTO DITTA
QUOTA A CORPO QUOTA A MISURA

ESERCIZIO 2024 ESERCIZIO 2024

LOTTO A 
GLAIR S.R.L

€ 175.854,50 € 37.955,28

LOTTO B € 170.460,19 € 42.359,04

LOTTO C
MASTROIANNI 

FRANCESCO
€ 77.562,72 € 58.650,77

LOTTO D 
BARMASSE RODOLFO & 

C. s.n.c.
€ 77.562,72 € 40.533,77

LOTTO E 
TOUR RONDE S.r.l.

€ 77.562,72 € 58.650,77

LOTTO F € 53.849,82 € 21.377,33

2. DI RICONOSCERE, per le motivazioni espresse in premessa, l’adeguamento dei prezzi relativi al 
servizio di sgombero neve e trattamento antighiaccio, sulla base dei seguenti contratti: 

• Contratto Rep. n. 642- Lotto A (Frazioni basse Valtournenche) -  CIG 88745717A9 e Lotto B 
(Frazioni  alte  Valtournenche) -   CIG 8874576BC8 – Ditta  GLAIR s.r.l  con sede legale in 
Valtournenche, Fraz. Glair – C.F. DDODGI59T18A326X P.I. 00616120077;

• Contratto  Rep. n.  185 -  Lotto C (Cielo Alto Breuil-Cervinia)  -   CIG 8656475D24 -  Ditta 
Mastroianni Francesco con sede legale in Valtournenche, Breuil-Cervinia via Meynet,  14 – 
C.F. MSTFNC58P19G331J P.I. 00571360072;

• Contratto Rep. n. 174 - Lotto D (Centro Breuil-Cervinia) - CIG 865648121B – Ditta Barmasse 
Rodolfo & C. s.n.c. con sede legale in Valtournenche, Breuil-Cervinia – C.F. 00183980077 P.I. 
00183980077;

• Contratto  rep. n. 176 - LOTTO E (Giomein Breuil-Cervinia) - CIG 8656485567 e Lotto F 
(Piazzali Breuil-Cervinia) - CIG 86564898B3 – Ditta Tour Ronde S.r.l.  con sede legale in 
Chambave, fraz. Prati – C.F. 00593080070 P.I. 00593080070;

3. DI  DARE  ATTO  che  la  percentuale  di  incremento  ISTAT dell’indice  FOI  “Valle  d’Aosta” 
(Famiglie  Operai  Impiegati)  dei  prezzi  rilevati  su  base  annua  (ottobre  2021  –  ottobre  2022), 
applicabile sui contratti sopracitati, risulta pari al 8,4%; 

4. DI DARE ATTO inoltre  che l’incremento dei costi derivante dall’applicazione dell’indice ISTAT 
sarà a carico del  Comune; 

5. DI IMPEGNARE contabilmente  l’importo complessivo di  67.436,62, Iva 22% inclusa, derivante 
dall’incremento  Istat  (Foi)  e  relativo  al  servizio  di  sgombero  neve  per  la  stagione  invernale  
2022/2023,  nel bilancio pluriennale di previsione per il  triennio 2023/2025, con imputazione al 
capitolo 3102, articolo 04, missione 10, programma 05 PDCF 1.03.02.15.999, come da seguente 
tabella:

LOTTO DITTA CIG ESERCIZIO FINANZIARIO 2023

Determina n. 149 del 24/05/2023 pag. 5/7



LOTTO A 
GLAIR S.R.L

88745717A9 € 18.740,32 
LOTTO B 8874576BC8 € 18.165,46 
LOTTO C MASTROIANNI FRANCESCO 8656475D24 € 8.263,99 
LOTTO D BARMASSE RODOLFO & C. s.n.c. 865648121B € 8.263,99 
LOTTO E 

TOUR RONDE S.r.l.
8656485567 € 8.263,99 

LOTTO F 86564898B3 € 5.738,88 

TOTALE € 67.436,62 

6. DATO DARE ATTO altresì che per il servizio in oggetto relativo alla stagione 2023/2024 dovranno 
essere rivalutati  gli  importi  a  seguito della definizione dell’incremento ISTAT indice FOI “Valle 
d’Aosta” (periodo ottobre 2022 – ottobre 2023); 

7. DI  PRENOTARE  l’impegno  della  maggiore  spesa  €  67.436,62,   derivante  dall’applicazione 
dell’incremento  ISTAT (FOI)  ai  prezzi  del  servizio  di  sgombero  neve  per  la  stagione invernale 
2023/2024, nel Cap/art. 3104/03, miss/prog 09/02, PDCF 1.03.02.99.999 del bilancio pluriennale di 
previsione per il triennio 2022/2024, come da seguente tabella:

LOTTO DITTA CIG ESERCIZIO FINANZIARIO 2024

LOTTO A 
GLAIR S.R.L

88745717A9 € 18.740,32 
LOTTO B 8874576BC8 € 18.165,46 
LOTTO C MASTROIANNI FRANCESCO 8656475D24 € 8.263,99 
LOTTO D BARMASSE RODOLFO & C. s.n.c. 865648121B € 8.263,99 
LOTTO E 

TOUR RONDE S.r.l.
8656485567 € 8.263,99 

LOTTO F 86564898B3 € 5.738,88 

TOTALE € 67.436,62 

8. DI DARE ATTO che:

• ai sensi dell'art. 7, comma 4, del D.L. 187/2010, sono stati acquisiti, ai fini della tracciabilità 
dei flussi finanziari – così come assegnati dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) - i  
seguenti Codici Identificativi di Gara (CIG): 

➔ LOTTO A - “FRAZ. BASSE” VALTOURNENCHE CIG: 88745717A9;

➔ LOTTO B - “FRAZ. ALTE” VALTOURNENCHE CIG: 8874576BC8;

➔ LOTTO C - "CIELO ALTO” BREUIL-CERVINIA CIG: 8656475D24

➔ LOTTO D - "CENTRO” BREUIL-CERVINIA CIG: 865648121B

➔ LOTTO E - "GIOMEIN” BREUIL-CERVINIA CIG: 8656485567

➔ LOTTO F - "PIAZZALI” BREUIL-CERVINIA CIG: 86564898B3

• il  pagamento  dei  servizi  verrà  effettuato,  previa  verifica  dell’esatto  adempimento  dei  
medesimi, esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 della legge n. 136/2010, a fronte di 
fatturazione elettronica indirizzata al codice IPA del Comune di Valtournenche UFA7JG;

Determina n. 149 del 24/05/2023 pag. 6/7



9. DI APPROVARE la bozza del verbale di sottomissione dei nuovi prezzi, allegato al presente atto;

10.  DI AUTORIZZARE il DEC all’applicazione dei prezzi suddetti nelle successive contabilità; 

11. DI DARE ATTO, infine, che:

• il  responsabile  del  presente  procedimento,  ai  sensi  di  legge,  è  il   sottoscritto  in  qualità  di 
responsabile dell’Area tecnico-manutentiva, ai sensi dell’art. 46, commi da 3 a 6, della L. R.  
54/1998;

• ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.lgs.  267/2000, il  
presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti  
o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

• ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D.lgs.  267/2000, il programma dei 
pagamenti  qui  definito  è  compatibile  con gli  stanziamenti  di  bilancio e  con i  vincoli  di 
finanza pubblica;

• ai sensi dell'art. 6bis della Legge 241/1990, dell’art. 6bis della L. R. 19/2007 e del Codice di  
comportamento dei dipendenti degli enti di cui all’art. 1, comma 1, della L. R. 22/2010, non 
sussistono conflitti d'interesse con i soggetti destinatari del presente provvedimento; 

12. DI TRASMETTERE il presente provvedimento:
• agli uffici competenti, per la corretta esecuzione di quanto qui disposto;
• ai  soggetti  destinatari  del  presente  provvedimento,  per  opportuna  conoscenza  e  in 

ottemperanza all’art. 191, comma 1, del D.lgs.  267/2000;

13. DI RENDERE NOTO che, ai sensi dell'art. 3, comma 4, della legge 07.08.1990, n° 241,  avverso il 
presente provvedimento è ammesso:

• ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto-annullamento 
nell'esercizio dei poteri di autotutela;

• ricorso giurisdizionale al TAR di Aosta, ai sensi degli articoli 29, 41 e 119 del D.lgs.  104/2010, 
entro 60 giorni dalla pubblicazione del presente atto;

• ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione 
del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 
presente provvedimento, ai sensi degli articoli 8 e 9 del D.P.R. 1199/1971.

Sottoscritta dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Determina n. 149 del 24/05/2023 pag. 7/7


